

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Esclarecimento 15/09/2020 12:56:40

Empresa interessada em participar do presente certame, apresentou o seguinte pedido de esclarecimento: "A CONTRATANTE irá dispor sala para guarda de materiais e ponto de apoio administrativo para a CONTRATADA? A CONTRATANTE irá dispor de refeitório ou copa para os funcionários da CONTRATADA? A peças compradas pela CONTRATADA poderão ser faturadas com emissão de nota fiscal de revenda de material PARA CONTRATANTE?"

Fechar

COMPRASNET

Pregão Eletrônico



Resposta 15/09/2020 12:56:40

Após análise, o setor técnico e o setor de execução financeira apresentaram os seguintes esclarecimentos: " 1. O Termo de Referência não contempla a contratação de mão de obra fixa nas dependências deste Tribunal pois, este é um contrato de serviços. Entretanto, de forma a auxiliar a empresa contratada, este Tribunal dispõe de uma pequena sala como ponto de apoio, sala esta que tem um ponto telefônico e um ponto de energia elétrica, que poderá ser vista durante a vistoria. 2. Próxima à sala acima informada existe um espaço com mesa para refeições, além disto os edifícios onde serão realizadas as manutenções dispõem de uma lanchonete terceirizada também utilizadas pelos servidores deste Tribunal onde poderão ser adquiridos produtos diversos para eventual alimentação dos colaboradores (custos de aquisição da contratada/colaborador da contratada). 3. Conforme LC 116/2003, Item da lista de serviços 14.01, as peças e partes empregadas estão sujeitas ao ICMS, portanto devem ser faturadas através de NF-e de venda de mercadorias."

Fechar